

Arbejdstilsynet kan kun påbyde personlige værnemidler i form af fx vintertøj, hvis de vurderer, at der ikke kan inddækkes eller der er fare for "en sundhedsskadelig påvirkning fra vejrliget". Det kan være svært at fastslå. Så det sikreste er selv at stå fast på kravet om inddækning eller evt. vintertøj.

Inddækninger af stillads mm.

Bygninger skal inddækkes, hvis der foregår arbejde i 3 dage eller mere. Stilladser og andre åbne konstruktioner skal inddækkes, hvis der foregår arbejde i 6 dage eller mere. Det gælder også arbejdsplatforme og lignende. Her skal man være opmærksom på tilstrækkelig fastgørelse til bygning.

Frostsikring af vand og kloak

Der skal altid bruges vand. Derfor skal vandslanger og vandrør frostsikres, så der kan arbejdes uden stop på grund af frost.

Spildevandsrør og vandtilførsel i skurvogne bør frostsikres for at undgå tilstopninger.

Bygherre eller mester

De fælles vinterforanstaltninger skal bygherren sørge for. Det er fx adgangsveje, orienteringslys, snerydning, grusning og saltning. Det gælder også inddækning og opvarmning af bygningen. Arbejdet kan selvfølgelig udliciteres til en entreprenør.

Andre ting kan det være ens egen mester, der skal sørge for, fx arbejdslys, vintertøj og fx inddækning af stillads eller arbejdsplatforme, hvis det kun er firmaets eget arbejdsområde.

Ret krav eller kritik det rigtige sted hen. Det er dog altid en god ide at gå gennem eget firma, selvom problemet er fælles på byggepladsen. Så er firmaet opmærksom på problemet og kan tage affære overfor bygherren og evt. anvise andet arbejde til jer indtil problemet er løst.

Hvad gør jeg, hvis det ikke er i orden

Hvis man ikke kan færdes sikkert på pladsen, skal der tages affære. Vælg AMR, og tag snakken i sjakket og evt. med andre kollegaer på pladsen, og gå til byggeledelsen. Kontakt firmaet, hvis det ikke hjælper. Hvis stadig intet sker, kan du altid kontakte:

- Din lokale 3F-afdeling
- Byggeriets Arbejds miljøbus (Bam-bus), tlf. 72 17 00 13
- Arbejdstilsynet, tlf. 70 12 12 88

Hvor kan jeg finde mere viden

- Arbejdstilsynet, www.at.dk
- Branchefællesskabet for arbejdsmiljø i bygge og anlæg, www.bfa-ba.dk



3F

Fagligt Fælles Forbund
Kampmannsgade 4
1790 København V
Tlf.: 70 300 300
www.3f.dk



Vinterperioden

Vinterforanstaltninger reguleres af tre sæt regler. Det ene retter sig mod bygningerne (Vinterbekendtgørelsen), det andet retter sig mod de ansatte (Arbejdstilsynets regler), og det tredje vedrører betalingen for vinterarbejdet (overenskomsterne).

Spørgsmål om betaling behandles ikke her. Vinterperioden er forskellig i de tre sæt regler. Vinterperioden er vigtig for byggebranchen, da meget af arbejdet foregår i vinterperioden og derfor bliver påvirket af kulde og sne.

Periode	1.10 - 1.11	1.11 - 31.3	1.4 - 30.4
AT regler (vinterinddækning)			
Vinterbekendtgørelsen			
Overenskomster			

Nedsivning af vand e.l. i bygningen kan forårsage frostskafer i det igangværende byggeri.

Manglende inddækning og opvarmning kan skade de ansatte i form af fx sygdom m.m. på grund af afkøling.

Adgangsveje

Også om vinteren er det vigtigt at have ordentlige adgangsveje. Våde, mudrede, tilsnøede eller isglatte adgangsveje kan være årsag til fald og andre ulykker. Derfor skal adgangsveje være ryddede for sne og pløre, være afvandede og evt. gruset eller saltet. Kørende og gående trafik skal så vidt muligt adskilles.



Vintersol kan give en belysningsstyrke på 10.000 lux

En arkitektlampe på 1 meters afstand kan give 500 lux

Belysningsanlægget på en fodboldbane kan give 40-60 lux

Vejbelysningsanlægget på en villavej kan give 10-25 lux.

Belysning

På adgangs- og transportveje skal der altid være orienteringslys på mindst 25 Lux. Hvor der arbejdes, skal belysning svare til arbejdets art. Der kan desuden være krav om nødbelysning og oplyste flugtvejsskilte.

Store byggepladslamper i udendørsområderne er en god løsning. Når maskiner og kraner kører rundt på pladsen, skal de kunne se hvad de laver og de mennesker der færdes på byggepladsen.

Orienteringslys	25 lux	
Groft arbejde	50 lux	
Mere krævende arbejde	100 lux	
Overdækket arbejdsplads	200 lux	
Montagearbejde	300 lux	
Præcisionsarbejde	500 lux	



Overdækninger og telte

Den bedste løsning er at overdække byggeriet helt og opvarme. Dette sikrer, at håndværkerne kan arbejde uden påvirkning fra vejrliget.

Alternativt kan man lukke facadeåbningerne med plastbetrukne rammer eller lignende. Dette forhindrer træk, men lader sollys passere igennem. Der skal sættes varme på huset, så man kan opnå den krævede indetemperatur på minimum 10 grader.

Udendørs faste arbejdsstationer, så som ved bukkebord, rundsav og andre skæremaskiner skal overdækkes, afskærmes for vejrliget og oplyses.

Kulde og komfort

Der skal ved indvendigt arbejde være en rumtemperatur på omkring 10°C ved normalt fysisk arbejde, mens der skal være 15°C til finmotorisk arbejde. Dette er for at undgå at man går og fryser mens man arbejder. Hvis der ikke kan lukkes af, fx i meget åbne konstruktioner og ved anlægsarbejder, skal arbejdsgiver levere egnede personlige værnemidler mod kulden, f.eks. vinterjakker eller lignende.